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" A. HYRJE

L.

Policia e Kosovés prej themelimit t& saj ka qené e pérkushtuar né respektimin e t& drejtave dhe lirive
themelore t& njeriut pér t& gjithé qytetarét dhe vecanérisht pér kategoriné e personave me aftési té
kufizuara, t€ drejta kéto té parapara dhe t& garantuara me Kushtetutén e Republikés s€ Kosovés, Kodin
Penal dhe Kodin ¢ Procedurés Penale té Republikés s& Kosovés, Ligjin e Policisé, si dhe komfor
dokumenteve ndérkombétare sig jané: Deklarata Universale pér t€ Drejtat e Njeriut; Konventa Evropiane
pér Mbrojtjen e t&€ Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut; Konventa kundér torturés dhe trajtimit
¢njerézor, degradues dhe ndéshkimi; Konventa pér (& Drejtat ¢ Personave me Aftési té Kufizuar dhe
Protokollit Opsional pér t& Drejtat € Personave me Aftési t¢ Kufizuara N& Jork, dhjetor 2006, etj.

Qeveria e Republikés sé Kosovés!, né mbledhjen e mbajtur mé 29 shtator 2010, kishte marre VENDIM,
pér:

a) Zyrtarizohet Gjuha ¢ Shenjave né Republikén ¢ Kosovés.

b) Obligohet Zyra e Kryeministrit/Zyra pér Qeverisje t&€ Miré t& Drejta € Njeriut, Mundési t& Barabarta
dhe Céshtje Gjinore t& hartoj Politiké t& Veprimit pér zbatimin ¢ kétij vendimi dhe né t& njéjtén kohé
do t& pércaktoj qarté t& gjitha detyrat dhe obligimet pér institucionet q& duhet t& ofrojné shérbimet e
gjuhés s€ shenjave,

c¢) Obligohet Zyra ¢ Kryeministrit/ Zyra pér Qeverisje t& Miré té Drejta t& Njeriut, Mundési t& Barabarta
dhe Céshtje Gjinore me procesin ¢ koordinimit, monitorimit dhe raportimit t& procesit t& zyrtarizmit
t&€ Gjuhés s& Shenjave

Qeveria e Kosovés ka njohur gjuhén e shenjave kosovare mé 29 shtator 2019. Eshté vierésuar se gjuha
e shenjave kosovare éshté gjuh& amtare/gjuha e par€ e rreth 5000 personave té shurdhér né Kosové.

Policia e Kosovés, éshté institucion publik dhe demokratik me vizion dhe mision t& qarté para vetes,
deri mé tani ka déshmuar dhe vazhdon té Jeté k&mbéngulése né trajtimin dhe gasje t€ drejté ndaj
personave t€ privuar nga liria, me géllim qé £’i pérmbushé standardet e té drejtave t€ njeriut q& derivojné
nga kérkesat ¢ konventave ndérkombétare,

Kjo PSO, do t& shérbejé si dokument referues pér administrimin dhe procedurén me rastin e arrestimit
dhe ndalimit t€ personave me aftési te kufizuara né cilésing e personit t€ dyshuar, dhe mos viktimizimit
sekondar t& personave me aftési t& kufizuar né cilésing e viktimas apo déshmitar.

Me rastin e dyshimit t& arsyeshém pér shkelje t& ligjeve pozitive né€ fuqi, Policia ¢ Kosovés né bazé 16
detyrave dhe pérgjegjésive t& pércaktuara me ligiet ¢ lartcekura mban pérgjegjési pér frajtimin e
personave me afi€si t€ kufizuara né cilésiné e t& dyshimtit, viktimés apo déshmitar.

B. FUSHEVEPRIMI

Pérmes dispozitave t& késaj PSO-je trajiohet ményra e arrestimit, ndalimit policor, procedimit (regjistrimit)
t€ personave me aftési t& kufizuara né cilésing e dyshimtit dhe gjaté trajtimit t& tyre né cilésing e viktimés
apo déshmitarit si dhe formularéve shoqérues dhe kushtet e ambientit ku do t¢ mbahen. Te fushéveprimi si
duhet trajtohen edhe kategorité e personave Ve¢ € veg sipas natyrés se aftésive té kufizuara.

C. QELLIMI

1.

Qé&llimi i késaj PSO-je &shté q& né pérputhshméri me Konventén pér t& Drejtat e Personave me Aftési t&
Kufizuar dhe Protokollit Opsional pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara Nju Jork, dhjetor
2006 té nxis€, mbrojé dhe t& siguroj qé t& gjithé personat me afiési t& kufizuar té& gézojné plotésisht dhe
né ményré € barabarté t& gjitha t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, si dhe t& gézojné respektin pér
dinjitetin ¢ tyre.

Ine mbéshtetje t& nenit.92, paragrafi 4. dhe 93 paragrafi {4} t& Kushtetuts s& Republikés s& Kosovis, dhe paragrafit té nenit 4 té Rregullores s@
Pungs sé Qeverisé s& Kosovés nr, 01/2007.
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2. Unifikimi i procedurave dhe formularéve shogérues gjaté fazés sé arrestimit dhe ndalimit policor (€ e

personave me aftési te kufiznara né cilésiné e t& dyshimtit, dhe mos ri-viktimizimin e pérsosnit me
aftési t€ kufizuara né cilésing e viktimés dhe déshmitarit » me géllim t€ ofrimit t& standardeve t& njéjta
né téré Republikén ¢ Kosovés,

Q& ambientet né t& cilat mbahen personat me aftési té kufizuara, t€ jené né harmoni me ligjet e
aplikueshme n€ Republikén e Kosovés dhe Konventat Ndérkombétare.

Avancimin dhe ngritjen e nivelit t& sigurisé s& pérgjithshme t& personelit policoré dhe personave me
aftési te kufizuara,

D. PROCEDURAT

L.

E pérgjithshme

Kjo PSO pérfshing procedurat e nevojshme me rastin e trajtimit dhe administrimit t& personave t&
arrestuar dhe ndaluar me aftési te kufizuara né cilésiné ¢ dyshimtit, t€ cilét mbahen né objektet e
Stacioneve Policore t& Drejtorive Rajonale si: pranimi, kontrollimi, evidentimi, sigurimi i dosjeve,
akomodimi/dhoma ¢ mbajtjes, siguria, t& drejtat, trajtimi i personave t& ndaluar me aftési te kufizuara si
dhe monitorimi dhe qasja né procedurat e ankesave t& mundshme nga kéta persona t& ndaluar. Gjithashtu
pérfshin edhe trajtimin e personave me aftési te kufizuara né cilésiné e viktimés apo déshmitarit.

Arrestimi i personave me aftési & kufizuar

a) Bazuar né Ligjet ¢ aplikueshme, KPPK-s&, Konventave ndérkombétare dhe akteve tjera normative
qé€ ¢ mregullojné kété ¢éshtje, personat me aftési t& kufizuar, mund té arrestohen dhie ndalohen nga
zyrtari policor me qellim t& arritjes se objektivave ligjore.

b) Kur personi i arrestuar tregon shenja € afiésisé se kufizuar ose t& paaftésisé mendore, policia
menjéheré pas arrestimit njofton personin e caktuar nga personi i arrestuar dhe Qendrén pér puné
sociale pér arrestimin dhe vendin e ndalimit, si dhe pér ¢do ndryshim t& mévonshém t& vendit t&
ndalimit?,

¢) Cdo heré kur personi i arrestuar tregon shenja t€ personit me afiési te kufizuara, zyrtari policor &shté
e obliguar qé menjéherg t& kérkoj kontrollin mjekésor t€ tij nga mjeku i fushés ge i pérket paafiésia
e personit me aftési t€ kufizuara.(shurdhmemec, sindromen daén, autizmin apo &shté hendikep).3

d) Cdo trajtim mjekésor dhe rezultati i kontrollit mjekésor pér personat me aftési 18 kufizuar duhet (&
evidentohet/regjistrohet dhe se shénimet e tilla i vihen né dispozicion personit t& arrestuar dhe
mbrojtésit té tij*.

) Dokumentet dhe raportet mjekésoré duhet t& fané konfidenciale dhe t& nj&jtat bashkéngjiten léndés
dhe t& ruhen né polici sipas afateve t& parapara me ligj.

) Idyshuari dhe i pandehuri kané t& drejté t€ kené mbrojiés gjaté gjithé fazave t& procedurés penale,
Para ¢do marrjeje né pyetje t& t& dyshuarit ose té pandehurit, policia ose organi tjetér kompetent,
prokurori i shtetit, gjyqtari i procedurés paraprake, gjyqtari i vetém gjykues ose kryetari i trupit
gjvkues udhézon t& dyshuarin ose t& pandehurin pér & drejtén e tij né angazhimin e mbrojtésit dhe
q¢ mbrojtési mund (8 jeté prezent gjaté marrjes s€ tij né pyetje’,

g8) Personat t& cilét tregojné shenja té ¢rregullimeve ose t€ paaftésisé mendore nuk mund t& hegin doré
nga e drejta né angazhimin e mbrojtésit 6

? Kodi Procedures Penale Neni 166 parag 3.
* Kodi Procedures Penale Neni 167 parag 4.
“ Kodi Procedures Penale Neni 167 parag 5.
® Kodi Procedures Penale Nenj 52 parag 2
® Kodi Procedures Penale Neni 52 parag 5




h) 1 pandehuri merret né pyetje me ndihmén e interpretit ose pérkthyesit né rastet e parapara nga ky
Kod. 7

1) Kur i pandehuri éshté shurdh ose memec, pyetjet i béhen népérmjet njé interpreti ose pérkthyesi (&
kualifikuar pér gjuhén e shenjave ose me shkrim. Nése marrja né pyetje nuk mund t& zbatohet né
keété ményré, personi i cili di t& komunikojé me t& pandehurin ftohet né rolin e interpretit ose
pérkthyesit, por jo né rastet kur ka konflikt interesi.

J) Nése interpreti ose pérkthyesi nuk éshté betuar mé paré, ai betohet se besnikérisht do t& pérkthejé
pyetjet g€ i parashtrohen (& pandehurit dhe deklarimet e dhéna.

Ndalimi i personave me aftési te kufizuara

Policia e Kosovés, bazuar né autorizimet policore t& pércaktuara me dispozitat ¢ Kodin e Procedurés
Penale, n€ pérputhshméri me Konventén pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuar dhe Protokollit
Opsional pér t€ Drejtat ¢ Personave me Aftési ¢ Kufizuara Nju Jork, dhjetor 2006, Ligjit pér Policing,
Udhézimin administrative dhe Rregullores pér Operativé, mund té ndaloj personat me aftési t& kufizuara
kur &shi¢ e domosdoshme dhe pér aq sa éshté e nevojshme qé t& arrihen objektivat legjitime t& Policisé.

Trajtimi i Personave me aftési te kufizuara

a} Zyrtarét policoré, ¢do heré kur merret me rastet t& cilat kané t& béjné me personat me aftési &
kufizuara duhet € jené t& kujdesshém dhe gjithmoné t’i trajtoj me prioritet dhe humanitet, Gjaté
trajtimit dhe intervistimit t& tyre duhet ta kené parasysh se kéta persona mund (& jené agresiv dhe t&
kryejné veprime t& pakontrolluara dhe t& dhunshme, t€ cilat mund t& jené & rrezikshme pér té€ dhe té
tjerét,

b) Zyrtari policor me rastin ¢ marries me rastet té cilat kané t& béiné me personat nga paragrafi paraprak
€sht€ i obliguar gé ti ndérmerr veprimet né vijim:

¢) Gjaté shkuarjes né vendin e ngjarjes, mundésisht MOS pérdoren dritat emergjente dhe sirenat;

d) Té mblidhen dhe pranoj sa ma shumé informata nga dispegeri lidhur me rastin, personat e pérfshiré
né rast dhe pasojat, né ményré qé pastaj t& ndérmerren veprimet € duhura g€ situata té jeté nén
kontroll,

€) N& kéto raste, nése zyrtari policor vleréson se &shié e nevojshme té kérkohet ndihmé profesionale
per t€ asistuar me rastin e komunikimit dhe intervistimit té personit me aftési te kufizuara;

f) Gjaté kontaktit dhe komunikimit me personin me aftési te kufizuara, zyrtarét policor duhet té jend
t€ pérmbajtur, me sjellje € qeta dhe jo kércénuese, né ményré qé personi i sémuré mos té frikésohet
prej tij, por ta fitoj bindjen se policia &shtg aty pér ta ndihmuar até ¢ jo pér ta frikésuar;

g) Me rastin e arrestimit apo intervistimit t& personave me aftési te kufizuara, pérveg zyrtarit policor i
cili merret me rast, né ndihmé t& tij mundésisht t& Jet€ s€ paku edhe njé zyrtar policor;

h) Gjaté intervistimit t& personit me aftési te kufizuara, zyrtari policor duhet t& jeté i singerté, né ményré
q€ ta fitoj besimin e ploté te personi i sémuré. Polici duhet t’ia mundésoj ati & ai ti shpreh lirshém
problemet, shqetésimet dhe ndjenjat e veta, né ményré q¢ pastaj té vendoset pér veprimet e métejme
té cilat duhet t¢ ndérmerren pér zgjidhjen mé t& miré t& mundshme t& problemit.

Pércaktimi i rrezikut

a) Personat me aftési te kufizuara nuk konsiderohen persona t€ rrezikshém, mirépo nuk pérjashtohet

mundésia q& né rrethana dhe kushte té caktuara disa nga kéta persona té jeng té& rrezikshém pér veten
dhe té tjerét.

b) Shenjat apo indikacionet t& cilat zyrtari policor duhet t’i merr parasysh se personi me Aftési te
kufizuara éshté agresiv dhe i rrezikshém jané:

7 Kodi Procedures Penale Neni 151 parag 1,2,3 dhe Neni 211




¢) Informatat nga ndonjé anétar i familjes, fqiut apo shokut t& personit me aftési te kufizuara, se i njéjti
reflekton dhunén né rrethana té caktuara

d) Dyshimi se personi me aftési te kufizuara ka né posedim armé apo ndonjé send tjetér t& rrezikshém
té cilén mund ta pérdor;

¢) Informata, apo deklaratat € dhéna né Polici, se personi me aftési kufizuara &shté duke kryer, apo
pritet g€ t€ kryej ndonjé sulm apo veprim té dhunshém, i cili mund t& jeté I rrezikshém;

f} Mundésia e pérséritjes s&€ veprimit t& dhunshém, & cilin veprim ma herét ka déshtuar qé ta kryej;

g) Sjelljet dhe veprimet e pakontrolluara té personit me aftési te kufizuara, frikésimi, ngritja e
emocioneve, zemérimi i paarsyeshém, premtimet e rrejshme, deklarimi se tani ashté miré dhe e ka
vetén nén kontroll etj.

Pérkuidesje dhe rekomandimi pér trajtim té métejmé

a) Bazuar né gjendjen aktuale t& personit me afiési te kufizvara, rrethanat e pérgjithshme dhe gjykimin
¢ shéndosh pér njé dhuné t& mundshme, zyrtari policor mund ti rekomandoj familjes sé& tij trajtimi
né ndonj& gendér t& strehimit shéndetésor, ose i njéjti t& mbahet nén pérkujdesje, pér deri sa té arrin
shérbimi emergjent pér ta dérguar até né ndonjé qendér spitalore.

b) Zyrtari policor, pér shkak té sigurisé, apo pér arsye tjera t€ pércaktuara me dispozita ligjore, personin
me aftési te kufizuara nuk duhet ta barté/transportoj pér pérkujdesje né gendrat spitalore.

c¢) Personi me aftési te kufizuara i cili mund t& Jeté i rrezikshém, pérkundér déshirés sé tij duhet té
merret né pérkujdesje, né ményré qé mos té vije deri te ndonjé veprim i dhunshém dhe me pasoja,
mirépo né kéto raste zyrtari policor paraprakisht duhet ta informoj mbikéqyrésin e tij ose zyrtarin
pérgjegjés, dhe sa ma shpejt qé té jeté ¢ mundshme té thirret mjeku pérkatés pér ofrimin e ndihmés
dhe pérkujdesjes sé nevojshine né gendrén spitalore pérkatése.

d) Bartja/transporti i personit i cili 8shté né pérkujdesje, duhet t8 béhet sa ma shpejt qé t& Jeté e mundur,
sepse vonimi ne kohe mund ta b&né até agresivé dhe t& dhunshém, Gjaté transportit duhet
pérkujdesur q& 1 sémuré mos t& keté kontakt me armé apo pajisje tjera té rrezikshme, me té cilat
mund ta Iéndoj vetén apo t€ tjerét.

¢) Zyrtari policor i cili merret me rastin i cili ka t& b&j me personat me aftesi te kufizuara &shié i
obliguar q€ sa ma paré qé t& jeté ¢ mundur t& perpiloj raportin me shkrim, n& t& ¢ilin shkurtimisht
duhet t€ ceken rrethanat e incidentit, sjelljet e personit t& sémuré, pasojat e shkaktuara dhe veprimet
policore t€ cilat jané ndérmarr lidhur me até rast.

Rritja e ndérgjegjésimit

a} P.K-ja t& inkurajon dhe lehtéson, si brenda ashtu edhe Jashté institucionit t& policisg, gasjen e
personave me aftési t€ kufizuar me ané t& udhérréfyeseve dhe pérkthyeseve profesionisté (¢ gjuhés
sé& shenjave.,

b) P.K-ja t&iu siguroj qasje universale né mjediset fizike, transportin, informacionin dhe komunikirnet,
duke pérfshiré teknologjité e informacionit, komunikimit, objekteve dhe shérbimeve t& tjera, si né
zonat urbane ashtu edhe né ato rurale, dhe t& iu sigurojé & gjitha format ¢ cashmérisé brenda
institucionit t& policisé.

¢) P.K-ja t& ndérmerr gjitha masat e duhura per t€ siguruar akomodim t€ pérshtatshém gjaté ekzekutimit
t& shérbimeve policore né ményré q¢ mos t€ keté disproporcion ose barré té panevojshine, kur
kérkohet njé rast i veganté né procedurén policore. Duhet € kihet parasysh se mohimi i akomodimit
t€ arsyeshém kuptohet si diskriminim mbi baza péer personat me aftési t& kufizuara.

d) Duhet g¢ t& mbahen konsultime t& neushta me or anizatat pérfagésuese t& personave me aftésiic e
kufizuara dhe bashképunim i vazhdueshém me komunitetin.

Qasje né informacion dhe komunikim

a) Nga Policia ¢ Kosovés duhet t& njoftohet shoqéria civile, dhe né veganti personat me aftési té
kufizuara, pér rolin e policisé.
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b) Duhet nga P.K-ja t& b&het promovimi dhe leht&simi pérdorimit ¢ gjuhés sé& shenjave dhe
komunikimit t& ndryshém né sistemet, e tilla si Braille, ményrat shtuese dhe alternative, mjetet dhe
format ¢ komunikimit me q&llim t& lehtésimit komunikmit qé t€ jeté i arritshém.

¢) TEndérmerren nga P.K-ja gjithé hapat e nevojshém pér (& eliminuar diskriminimin e shkaktuar nga
barrierat me t€ cilat pérballen disa persona me aftési té kufizuara gjaté komunikimit.

d) Té sigurohet nga P.K-ja pérdorimi i teknologjive té& reja t& informacionit dhe komunikimit.

¢) Nga PK-ja t& béhet dizajnimi i castshém né fage t€ internetit t& policisé dhe rrjetet sociale
institucionale pér personat me lloje t& ndryshme t& aftésive té kufizuara.

f) Trajtimi bamirés pér personat me aftési t& kufizuara pér parandalimin dhe eliminimin e diskriminimit
dhe shkeljes se te drejtave. Dégjimit aktiv nga personeli i policisé si dhe pérpjekja pér t& kuptuar até
Q€ personi me aftési t& kufizuara déshiron té pércjellg, duke u dhéné atyre aq kohé sa &shté e
nevojshme pér ta béré kété.

g) Zyrtari policor duhet t& sigurohet dhe t& konfirmoj se personi me aftési t& kufizuara né procedurén
policore ka kuptuar informacionin e shprehur nga zyrtarét policor.

h) Dubhet nga P.K-ja te sigurohen gjitha mekanizmat pér € mundésuar ndihmén njerézore pér personat
me aftési t€ kufizuara, duke pérfshiré lexues, pérkthyes profesionisté t& gjuhés s& shenjave, eksperté
né fushén juridike dhe fusha procedurale,

i} P.K-ja duhet t& siguroj strehim i pérshtatshém pér personat me aftési té kufizuara kur kérkohet ose
kur éshté e nevojshme pér komunikim apo informacion me personelin e policisé. N& rastet kur zyrtari
i policis€ nuk e kupton se ¢faré shpreh personi me afiési t& kufizuar kur format e njohura shtuese
ose alternative t€ komunikimit nuk jané té zbatueshme, zyrtari i policisé nuk duhet t& interpretojé
ményra tjera t& komunikimit t& cilat jana t& panjohura pér personat me aftési te kufizuara.

i) P.K-ja duhet t& siguroje dhe garantoj€ qasjen e grave né format dhe shérbimet e disponueshme né
informacione né fush&n e dhunés me bazé gjinore pér vajzat dhe graté me aftési (& kufizuara
Vémendje e veganté duhet t'u kushtohet grave qé nuk dégjojné pérdorin kryesisht gjuhén e shenjave,

k) Zyrtari Policor duhet t& sigurohet q€ personit t€ shurdhér i &shté ofruar shérbimi i pérkthimit &
giuh&s s& shenjave dhe jané plotésuar kushtet e neutralitetit dhe paanshméris€ nga interpreti i
licencuar t€ gjuhés sé shenjave nga Shoqata e t& Shurdhérve t& Kosovés.

1) P.K-ja t& bé&jé krijimin dhe zbatimin e sistemeve t& ndryshme & komunikimit pér personat qé nuk
dégjojné, si p.sh si mesazhe me tekst, video thirrje me interpretim né gjuhén e shenjave, pérkthim té
dokumente né gjuhén e shenjave, me q€llim pér t& siguruar personat me aftési te kufizuara se mund
t€ komunikojné me personelin e policisé.

m) P.K-ja t& siguroj informacione té castshme né format audio dhe Braille né ményré vizuale personat
me démtime né t& pamur t& mund komunikojné me personelin ¢ policisé,

n) P.K-ja te b&jé publikimin e informacioneve pérmes dokumenteve & gastshme né ményré té thjeshté
né€ gjuhén pér personit me aftési té kufizuar.

0) P.K duhet te siguroj dhe mbéshtet gjuhén verbale dhe/ose t& shkruar me imazhe ose piktograme kur
merren ne intervista me personat me aftési té kufizuara intelektuale.

p) Zyrtarét policor duhet b&jng pyetje t€ hapura, NUK duhet t& bshen pyetje apo komente sugjeruese
kur komunikojné me persona me aftési & kufizuara intelektuale,

Qasja e Personave me aftési te kufizuara né ambientet e policisé

a) P.K-ja duhet q& t& sigurohet q€ né objektet ku sillen personat me aftési & kufizuara né mjediset
urbane dhe rurale té kané né konsideraté t& gjitha aspektet t& cashmérisé. Pér katé géllim duhet
merren parasysh:

1. Ndrigim i pérshtatshém pér personat me shikim t& dobét.
2. Shirit paralajmérues, vecan&risht né shkallé pér personat me démtim t& shikimit.
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Tavolina shérbimi me nivele t& ndryshme lartésie pér personat me shtat t& shkurtér, displazia

skeletore, personat né karrige me rrota, ndér 18 tjera.

Rampa pér personat me aftési t& kufizuara fizike.

Dyer t€ pérshtatshme pér gasje me karrige me rrota.

T¢€ keté shérbime higjienike t& gastshme, WC né lartésing e karriges me rrota me palosje shirit

mbéshtetés dhe hapésirg t€ liré rreth tij, lavaman me hapésiré t€ mjaftueshme ballore pér njé

karrige me rrota, njé rubinet i leht& pér t'u pérdorur dhe ka njé rreze l&vizjeje né t& aks prej 1.5

mts,

T€ sigurohen njé krevat marinari, barelé ose pajisje t& tjera té ngjashme né banjé ose né njé tjetér

dhomé e zonés s& policisé né ményré qé graté me léndime t& shtyllés kurrizore 1€ mund kryejné

funksionet e tyre fiziologjike si¢ duhet.

7.1 Mbroni né€ ¢do kohé dinjitetin e personit me aftési t& kufizuara kur qaseni dhe duke l&vizur
népér ambiente,

7.2 Sigurimi i vendeve té rehatshme dhe té sigurta, me kérkesé té personit e aftési té kufizuara,
gjat€ marrjes sé deklaratave dhe raporteve.

7.3 Vendosni né ndértesa ose objekte sinjalistikén né Braille dhe né formate qé jan€ leht& pér t'u
lexuar dhe kuptuar.

7.4 Siguroni orientim dhe 1&vizshméri pér personat e verbér ose me shikim & démtuar, duke
pérshkruar gjithashtu mjedisin dhe procedurat qé do & kryhen si leximi me z& t& larté i
informacionit pérkatés pér personin dhe ankesat, shénimet ose dokumente t& tiera q& do t&
nénshkruhen. Kjo dubet t& marré parasysh se shumica e personave t€ verbér nénshkruajné
dokumentet e tyre.

7.5 Ofroni shérbime € interpretimit t& gjuhés s& shenjave t€ thirfjeve video né distancé,
ncpérmjet celularit ose pajisie kompjuterike, pér shérbimet g€ u jepen personave & nuk
dégjojné né mjediset e policisé,

10. Ndérveprimi i policisé né qytet ose vendbanime t& tjera

a) Udhézime té pérgjithshme

1.

P.K-ja t€ njohin diversitetin e personave me afiési t& kufizuara duke siguruar njohurité, pér
respektimin dhe mbrojtjen ¢ ploté t& t& drejtave té tyre njerézore dhe lirité themelore nga
punonjésit e policisé si dhe zhvillimi i strategjive t& pérshtatjes dhe fleksibilitetit né lidhje me
kété diversitet.

Forcimi i bashképunimit ndérmjet punonjésve té policisé me géllim t& ndérveprimit t& drejté me
personin me aftési t€ kufizuara, duke njohur aftésité tij dhe pér t€ zhdukur paragjykimet e vlerave
g€ mund t& ¢ojné né diskriminim.

P.K-ja t& parantoiné mbrojtjen ¢ jetés dhe pronés sé personave me aftési té kufizuara, konsiderate
€ vecanté 1 kushtohet ndihmés teknike si karriget me rrota, ortopedike bagtuné, shikopinj udhézues
DpEr personat e verbér dlie aparate dégjimi ose telefona gé lehtésoiné komunikimi pér personat ¢
shurdhér dhe personat me aftési te kufizuara. Zyrtarét ¢ policisé duhet t8 MOS hegin ose

konfiskoiné mjetet ndihmése teknike nga personi gé i pérdor ato.

Zyrtari policor t& sigurojé ushtrimin e zotésisé juridike dhe respektimin e ploté & autonomisé sé
personave me aftési t& kufizuara né baza t& barabarta me té tjerét.

Personat me aftési t& kufizuara mund t& ekspozolien ndaj situatave gé ju shkelin té drejtat e tyre
ose t'i nénshtrohen abuzimit, k&shtu gé trajtimi preferencial dhe profesional dubet té jeté
gjithmoné duke pasur parasysh paaftésiné e tyre.

Forcimi dhe lehtésimi i kanaleve té komunikimit n& rastet kur personat me aftési € kufizuara
raportojné njé krim.

Sigurohuni q& personat me aftési t& kufizuara t& mund t& shprehen lirisht né njé mjedis i mbrojtur.

Kérkohet qg zyrtarit (& policor t& prezantohet dhe & identifikohet personit me aftési té kufizuara,
duke dhéné emrin dhe gradén e tij/saj, né ményré migésore.
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9. Zyrtarét policor duhet t& kené kontakt t& drej tpérdrejté me personat me aftési t€ kufizuara. Kjo do
t€ thoté t'i drejtohesh drejtpérdrejt personit me aftési t& kufizuara dhe Jo personit g€ i shogqéron
ose pérkthyesit, nése ka.

10. Zyrtarét policor duhet té béjné dégjimin aktiv, kontakt me sy dhe mos ti ndérprerjeje personat me
aftési te kufizuara gjaté deklarimeve (& tyre.

11. Zyrtari policor duhet t& i shpjegoj personit me afiési t& kufizuara situatén né & cilén ndodhet dhe
procedurén pér t'u njoftuar dhe pérshtatur.

12. Nga Zyrtari policor duhet te pérdoret gjuhe gjithé pérfshirése, duke shimangur autoritaritetin ose
trajtim infantilizmi, qéndrime, jo fleksibilitet apo refuzim pér dialog.

13. Zyrtari policor dubet te sigurohet dhe vérteton q8 informacioni t€ jepet n& ményré té qarté (@
sakt€ né fjalor té pérditshém dhe pa zhargon teknik.

14. Zyrtari policor duhet te vérteton né procedurén policore q€ personi me aftési t& kufizuara e ka
kuptuar informacionin e shprehur né ményré té arritshme nga punonjésit € policisé.

15. Zyrtari policor duhet te caktojné kohén e duhur pér takim ndérmjet personave me aftési té
kufizuara t€ ndryshme dhe personelit t& policisé. Koha adekuate t& kryejé procedurat e tij né polici
pércaktohet nga vet personi me aftési té kufizuara.

16. Zyrtar€ policor duhet te b&jné trajtim t& miré personave me aftési t€ kufizuara, edhe nése ata jané
kryes t€ veprés penale.

17. Zyrtari policor duhet te konsultohet me personin me aftési té kufizuara nése déshiron té€ kontaktojé
njé anétar t& familjes ose njohje pér t'i informuar pér situatén g€ i prek.

18. Stacionet policore te b&jné angazhimin e patrullimeve veprimeve/kontakteve té zyrtareve té
policisé me personat me aftési té kufizuara né zonat e aférta dhe té thella té qytetit, ku
personat me aftési té kufizuara kérkojné asistencé ose mbéshtetje nga oficerét e policisé.

19. Zyrtari policor &sht8 i obliguar té i tregoni me detaje vendet ku do t& shkoni me personat aftési té
kufizuara, qoft€ brenda apo jashté objekteve t& policisé, pér shembull: “Ne jemi n& Sheshi i
qytetit, tani do t& hipim né automjetin e policisé dhe do t& shkojiné né stacion pér t& marré
deklaratén tuaj.”

20. Kontaktet e shpeshta ndérmjet personelit policor dhe personave me lloje t& ndryshine t& aftésive
t€ kufizuara do te zhvilloje njohurité e tyre rreth diversitetit.

21. Stacionet policore né kompetencén e tyre territoriale t& kené njohuri dhe ne evidencat e tyre te
mbajné shénime lidhje me vendin ku organizatat e personave me aftési t& kufizuara kryejné
funksionet ¢ tyre.

b) Udhézime specifike pér personat aftésiné e kufizuar
1. Personat me aftési € kufizuara qé ndihmohen nga qen udhérréfyes, bastuné, karriget me rrota ose
myjete té tjera ndihmése teknike NUK duhet t& ndahen prej tyre, as né automjeti ose né objektet
policore.

2. Policia duhet t'i trajtojé personat me aftési (& kufizuara gjithmoné duke i mbrojtur dhe respektuar
dinjitetin e qenésishém, t& drejtat e njeriut dhe lirité themelore. Trajtim i miré duhet & zbatohet
edhe pér personat me aftési t& kufizuara psikosociale ose intelektuale, si ¢do person tjetér,

3. Personin me démtim t& shikimit duhet te pyetet nése ai ose ajo ka nevojé pér udhézim ose ndihmé
duke 1&vizur né ményré gé zyrtari policor t& mos shqetésoj€ personin. Nése njé personi i verbér

do {€ kalojé njé rrugé, zyrtari i policisé duhet ta pyesé nése ai/ajo kérkon ndihmé dhe ményrén se
si ata duan ta marrin até.

4. Zyrtari policor duhet te vézhgoj dhe verbalisht t€ drejtoj personin me shikim t& démtuar kur ngjitet
ose zbret shkaliét ose rampat. Nuk duhet harruar zyrtari policor t& pyesin gjithmon& personin e
verbér nése ka nevojé pér ndihmé. Zyrtari policor nuk duhet te kap ose mos & mban dorén né t&
cilén personi i verbér e mban shkopin pasi &sht€ mjeti i tyre pér orientim t& sigurt. N& rastin e
shkalléve Ievizése ose transportues, zyrtari policor duhet t& pyesé personin e verbér nése mund t'
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mbajé dorén dhe nése preferojné t& kapin parmakun me dorén e djatht€ apo t& majté, pér ta
vendosur até atje. Pérveg késaj, zyrtari policor duhet té tregojé nése shkallét l&vizése ngjiten ose
zbresin. Pasi personi i verbér kap parmakun, ai mund t& hyjé né shkallg l&vizése. Kur 1évizja
shkalleve arrin fundin e saj, zyrtari policor duhet t& njoftoje personin se ata Jjané pothuajse né
fund t& shkallgve l8vizése.

Zyrtari policor duhet te i tregoj personit me démtim t& shikimit se kur do t'i duhet & pérdoré
ashensorin, gjithmoné duke komunikuar verbalisht dhe duke njoftuar kur dera &shté e hapur pér
té hipur. Nése ashensori ka numra Braille, zyrtari policor dulet ta njoftojé kété né person pér
njohuring e tyre dhe pérdorimin e mundshém.

Zyrtari policor duhet te njoftoj me t& drejta personat me aftési & kufizuara psikosociale pér té
béré ankesa né baza té barabarta, pa e diskredituar né historiné e tyre ¢do heré kur ndihen
kegtrajtuar nga personeli policor.

P.K-ja t€ bén publikimin dhe njoftimin e numrave specifike 1€ telefonit & stacioneve policore né
pajisjet e tyre celulare, pér t& ofruar ndihmé me video thirtje pér personat e shurdhér né rajone té
ndryshme t€ vendit, né ményré qé atyre te i pérgjigjen menjéheré zyrtaret e policisé. Lidhur me
kété duke aktivizuar procedurat pérkatése,

¢) Situatat e krizés_te personave me aftdsi té kufizuara

1.

10.

Zyrtarét policor duhet s& pari t& kané njohuri pér Hojet e personave me aftésive t& kufizuara, me
qellim, t€ ofrimit t& nj& shérbimi me cilési t& larts,

T& i garantohen t& gjitha t& drejtat e njeriut dhe lirité themelore t& personave me aftési t& kufizuara
né situata krize.

Zyrtarét policor duhet t& respektojné zotésiné juridike, autonoming, vullnetin dhe preferencat e
personave me afiésit€ e kufizuara pér t& marré vendimet e tyre, duke u dhéné atyre mbéshtetjen e
nevojshme kur t& kérkohet nga personi me aftési & kufizuara.

Zyrtarét policor duhet t& sigurohen q€ integriteti dhe shéndeti i personave me aftési t& kufizuara
&shté plotésisht i mbrojtur dhe, n& veganti t€ ndérmerren hapa t& menjéhershém pér té ofruar
mjekim kujdes kur &shté e pérshtatshime ¢do heré duke respektuar pélgimin e liré t& personit me
aftési te kufizuara,

Dubet t& béhet forcimi i mekanizmave institucionalé 1€ policisé pér trajtimin dhe mbrojtjen e
grave dhe vajzave me lloje t& ndryshme (& aftésive t& kufizuara g€ jané viktima t& abuzimit, né
familje apo dhunés seksuale me qéllim t& lehtésimit t& qasjes pér té paraqitur ankesa né ményré
t€ sigurt dhe konfidenciale, pa friké nga ndéshkimi apo hakmarrja.

P.K-ja duhet te siguroj nj& gasje gjith&pérfshirése dhe mbéshtetése, duke pérfshirg pajisje té
aksesueshme/gastshime pér personat me afiési te kufizuara né€ ményré q8 zyrtarét e policisé pér
t'u pérgjigjur & gjitha formave t& dhunés dhe abuzimit t& fémijéve me aftési t& kufizuara dhe
grave me aftésive té kufizuara,

Zyrtari policor duhet te sigurohet q¢ personi me aftési t& kufizuar do t& b&jé raportimin ose té japé
déshminé, pa i detyruar ta b&jné kété népérmjet njé pale 1€ treté. Personat e shurdhér kané t& drejté
t€ zgjedhin gjuhén e tyre té shenjave pérkthyes né ményré t& pavarur, pa qené domosdoshmé&rish
nj€ i aférm,

Zyrtari policor gjate intervistimit duhet shkruar ankesat dhe déshmité e personave me aftési t&
kufizuara né ményré gjith&pérfshirése, t& besueshme dhe t& ploté, pa interpretuar historiné e tyre.
N€ rast se personat t& shurdhér shprehin pélqimin € tyre qe vet t& shprehen historing e gjuhés sé

shenjave mé pas mund t'i dorézohet njé eksperti té fushés nése duhet té vértetohet,

Zyrtari policor duhet té trajtoj mirg petsonat me aftési t& kufizuara né sitvata krize duke garantuar
t€ drejtat e tyre njerézore, pa pérdorimin e forcés ose ushtrimin e arrestimeve arbitrare, vecanérisht
t€ personave me paaftésité psikosociale.

Zyrtari policor duhet t& njoftoj me t& drejtat personat me aftési t& kufizuara psikosociale pér t&
béré ankesa né baza t& barabarta me té tier€t, pa e diskredituar historing e tyre, lidhur me
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keqtrajtimin nga personeli policor, si p.sh rasti i dhunés né familje, i cili pérséri mund ta ekspozojé
viktimén né situata rreziku.

11. Zyrtari policor duhet t& sigurohet t& ofrojé mbéshtetie né kohéd pér personat me probleme

psikosociale paaftésité qé paragesin kriza emocicnale.

12. Zyrtari policor duhet t& siguroj gasje né pérkthyes t& gjuhés sé shenjave, pér personat e shurdhér

qé kan¢ aksidente trafiku ose aksidente t& tjera, qofté personalisht ose népérmjet pérkthimit ng
distancé népérmjet lidhjeve né distancé.

d) Situatat emergjente

1.

P.K-ja duke u bazuar ng t¢ dhénat méhershme té evidentuara duhet t& ndérmarrin gjitha masat ¢
nevojshme t€ parapara né Planin e Reagimit Kombétar né ményr€ qé€ t& sigurojé mbrojtien e
personave me aftési t€ kufizuara né situata rreziku, pérfshiré fatkegésit€ natyrore, humanitare
emergjencave dhe konflikteve t& armatosura.

Zyrtarét policor duhet t& mbéshtesin dhe né vazhdimési t& pérpigen pér t'u kujdesur pér personat
me aftési t& kufizuara né situata si né pandemi, térmete, pérmbytje, si dhe duke u dhéné pérparési
atyre q& jan¢ n€ gjendje varférie, duke pasur parasysh gjininé, f€mijét dhe moshén vjetér.

P.K-ja dubet t& publikon dhe leht&son ndérveprimin apo kontaktin né distancé midis personave
me aftésité e kufizuara dhe personelit policor, duke pérfshiré pérdorimin e t& gjitha mjeteve
teknologjike té komunikimit, qofté telefonik apo virtual, né kohé dhe né ményré t€ vazhdueshme
gjaté situatés emergjente.

Zyrtarét duhet t¢ sigurojné informacione ¢ gastshme, duke pérfshiré video informative né gjuhén
e shenjave dhe pérshkrim audio, né ményré t& vazhdueshme, pérmes mediave né dispozicion té
institucionit t& policisé (radio, fage interneti, rrjcte sociale apo € tjera), né situatat e emergjencave
humanitare dhe fatkeqésive natyrore, né ményré Q€ personat me aftési t& kufizuara jané &
informuar si¢ duhet.

P.K-ja dubet te siguroj dhe promovoj projekte pér zhvillimin e lehtésimit t& gasjes né faget e
internetit, duke pérfshiré video informative né gjuhén e shenjave, pérshkrim audio pér personat e
verbér dhe rregullimi i kontrastit né ekran pér personat me shikim t& démtuar. Kjo ményré e qasjes
n¢ informacion do ta b&jé mé t& leht& pér personat me aftési t6 kufizuara t& kérkoj€ procedura té&
ndryshme si leje t€ pérkohshme ose leje pér sjcllje té sigurt gjaté karantings, ndér t& tjera, pérmes
“stacionit virtual t& policisé”.

Kjo ményre e informacionit lehtéson shpérndarjen dhe informimin pér sjellje (€ sigurt online nga
faqet e policisg, pér kujdestarét e personave me aftési t& kufizuara.

Po ashtu nga P.K-ja t& keté fleksibilitet me kérkesat né gjendje té jashtézakonshme kur b&het
inspektimi i personave me aftési t& kufizuara q€ ndodhen né ambiente publike gjaté orés policore
duke pasur parasysh vshtirésité pér personat me aftési t& kufizuara fizike dhe pamore pér te
udhétuar. Gjaté komunikimit mé personat ¢ shurdhér, zyrtarét e policisé duhet t'u drejtohen atyre
pér balle (nga para) dhe jo mbas shping (nga mbrapa).

Zyrtar€ policor duhet (¢ ndérmarrin veprime té ndryshme pér té térhequr vémendjen e personave
me aftési t€ kufizuara né situatat emergjente, pértej burimeve té pérdorura si zakonisht, duke
marr€ parasysh lloje t& ndryshme t& aftésive t& kufizuara. Pér shembull, prekja e shpatullés kur
merret me persona t€ shurdhér ose té verbér.,

Zyrtaréve policor kur u kérkohet t& mbajné maska pér shkak t€ njé pandermie, toksiciteti t& ajrit,
ose ndonj€ shkaku tjetér, maska t& tilla duhet t¢ b&hen nga materiale transparente pér t& lehtésuar
komunikimin me personat ¢ shurdhér q& lexojné buzét.

e) Situatat e zbatimit té ligjit

1.

P.K-ja dubet t& rrit ndérgjegjésimin ¢ punonjésve & policisé gjaté trajtimit te tyre pasi qé edhe
personat me aftési t€ kufizuara marrin pjesé né protesta dhe né demonstrata dhe né kontekste t&
tjera té& rendit publik.
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10.

11.

12.

P.K-ja merr masat mbrojt€se pér t& mbrojtur integritetin fizik dhe mendor té personave me aftési
t¢ kufizuara q& marrin pjesé né demonstrata politike dhe/ose sociale si dhe gatishméria pér ta
shoqéruar né njé vend t& sigurt,

P.K-ja garanton trajtim njerézor dhe respektim té drejtave lirive themelore te njeriut ndaj ¢do
personi me aft€si t€ kufizuara € i nénshtrohen ndaj ¢do forme t& ndalimit ose arrestimit.

Eliminimi i ¢do privimi t€ lirisé pér shkak té aftésisé sé kufizuar.

P.K-ja t€ sigurojé q& personat me aftési t& kufizuara t& ciléve u éshté hequr liria kané t& drejié, né
baza (€ barabarta me t€ tjerét dhe gézojné gjitha garancité né pérputhje me ligjet ndérkombétare
pér t€ drejtat ¢ njeriut dhe legjislacioni kombétar.

P.K-ja siguron mbrojtje t& ploté pér integritetin dhe shéndetin e personave me aftési t& kufizuara
n¢ ndalimin policor dhe, né veganti, t& ndérmarré hapa t& menjéhershém pér t€ ofruar kujdes
mjekésor kur &shté e pérshtatshme.

Personi zyrtar, personin me aftési & kufizuar q& éshté arrestuar ose ndaluar pasi t&€ njoftohet
prokurori te dérgohet pa vonesé né gjykaté, né ményré qé gjyqtari t€ vendosé pér ligishméring e
tij/saj ndalimi.

Nga zyrtaré policor eliminohet ¢do sjellje q& pérfshin shkaktimin, nxitjen ose tolerimin e akteve
té torturds, trajtim mizor, ¢njerézor ose poshtérues ndaj njé personi me aftési t& kufizuara.

P.K-ja t€ béjé Forcimi i rrjeteve té sigurisé sé institucionit té policisé pér t& mbrojtur personat me
aftési t€ kufizvara qé marrin pjesé né demonstrata publike, duke krijuar rrjete t& reja nése e
nevojshme.

Zyrtari Policor té respekton dhe siguron pérdorimin e mjeteve ndihmése teknike nga personat me
aftési 1€ kufizuara (& cilét marrin pjesé n& demonstratat publike, duke u siguruar qé ato té jené
gjithmoné t€ disponueshme, pér shembull, karriget me rrota dhe shkopinj udhézues pér personat
e verbér,

P.K-ja t& shqyrton ményra t& ndryshme pér t& térhequr vémendjen e personave té pranishém né
kontekste t€ prishjes se rendit publik, pértej burimeve té pérdorura zakonshme, duke marré
parasysh llojet e paaftésisé s& tyre. Pér shembull, prekja e shpatullés kur keni t€ béni me persona
t€ shurdhér ose personat e verbér. Zyrtari policisé duhet t& kujtojé t& qéndrojé pérpara personi me
aftési té kufizuara

Zyrtaret policor duhet te aftésohen dhe trajnohen me qellim qé€ t€ njohin dhe t& lidhen si¢ duhet
me njerézit me aftési t& kufizuara psikosociale, me qéllim mbrojtjen fizike dhe psikologjike
integritetin ¢ tyre.

Krimet Situatat né t& cilat personi me nié paaftisi éshté njé viktimé e supozuar

Zyrtari policor mbron integritetin fizik dhe psikologjik t& personit me aftési t& kufizuara.

Respekton aftésing (zotésiné) juridike dhe autonominé e personave me aftési té kufizuara pér té
béré vendimet e tyre, me mbéshtetjen e nevojshme kur kérkohet nga personi me paaftési.

Zyrtari policor siguron (& gjithé informacionet ¢ nevojshme, duke dégjuar né ményré aktive
viktimén dhe duke ruajtur pélqimin e tyre t6 liré dhe t& informuar.

Zyrtari policor siguron pérkthyes t& gjuhés sé shenjave, dhe pérdorimin e pajisjeve teknologjike,
ményrat, mjetet dhe formatet e shkrimit Braille, audio, shtuese dhe alternative té komunikimit,
me géllim lehtésimin e ankesave nga personat me aftési 6 kufizuar t& cilét jané viktima t& njé
krimi.

Nga P.K-ja t& sigurohet pérdorimi i teknologjive t& reja té informacionit dhe komunikimit, si p.sh
video thirrje, mesazhe me tekst, biseda interaktive dhe faqe interneti pér t& béré ankesa,
veganérisht pér personat me aftési té kufizuara qé jané viktima t& dhungs ne familje ose dhunés
giinore nga punonjésit e policisé pér t& nisur procedurat € dulura.,

P.K-ja t€ siguron njé& qasje gjithépérfshirése dhe mbéshietése pér zyrtarét policor g€ i pérgjigjen
t& gjitha formave t& dhunés dhe abuzimit té fémijéve dhe grave me aftdsi t& kufizuara.
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7.

10.

P.K-ja t& bene forcimin e mekanizmave institucionald t& punonjésve t& policisé pér té siguruar
graté dhe f€mijét me aftési t¢ kufizuara q& jané viktima t& dhunés né familje ose abuzimi té kané
qasje efektive pér t& paraqitur ankesa né ményré té sigurt dhe konfidenciale, pa friké nga
ndéshkimi ose hakmatrja.

P K-ja te bene sigurimin e vendeve té rehatshme dhe & sigurta, me kérkesé (& personit me aftési
t€ kufizuara, pér t¢ dhéné déshmi konfidenciale kur bén ankesé, pérvee nése personi me a aftésia
€ kufizuar déshiron té japé déshminé e tij/saj publikisht.

P.K-ja siguron q& personi me aftési t& kufizuar té lexoj€ ankesén ose déshmité e plota t& dhéna,
pa interpretim nga punonjésit e policisé, gjithmoné duke pasur parasysh ¢ashmeéring e formatet e
informacionit dhe komunikimit.

Zyrtari policor njofton personat me aftési t& kufizuara psikosociale me t€ drejtén pér t& paraqitur
ankesa n€ baza t& barabarta me (& tjerét per ndonjé keqtrajtim nga personeli policor.

g) Situatat né té cilat personi nga paaftésia pretendohet se ka marré pjesé né njé krim ( si

kryerés, bashképunétor ose ndihmis)

L.

10.

Zyrtari policor & trajtoj me respektin ¢ duhur dinjitetin ¢ t& gjithé personave me aftési & kufizuara
q¢ i nénshtrohen ¢do forme ndalimi ose arrestimi.

P.K-ja eliminon ¢do praktiké qé pérfshin ndalimin arbitrar t& personave me aftési 1€ kufiznara,

P.K-ja konsideron se paaftésia e njé personi nuk duhet t& paragjykohet ose pérgjegjésia penale
ose fajésia nga zyrtarét policor- prezumimi i pafajésisé 8,

P.K-ja garanton pér njoftimin apo leximin e té drejtave personave me afiési te kufizuara gjaté
procedurés s€ arrestimit/ndalimit népérmjet gjuhés s& shenjave me interpretim, Braille, audio,
ményra shtes€ dhe alternative, mjete, dhe formatet e kormunikimit ose formate t€ tjera & castshme
q¢€ garantojné autonomin gjuhésore ¢ personit me aftési t& kufiznara,

Zyrtari policor siguron dhe vérteton qé informacioni té Jepet qarté dhe sakté pér personin me aftési
t€ kufizuara, né ményré gjithépérfshirése duke u kujdesur gjithmoné pér format e gastshme.

Zyrtari policor dulet te sigurchet (€ transferimi i njé personi né karrige me rrota né nj& automjet
policie do t& jet& kryhet né ményré t& sigurt.

Zyrtarét policor duhet kuptuar se ndihmat teknike pér personat me aftési té kufizuara NUK duhet
t& ndahen prej tyre, qofté edhe brenda zonave policore apo objekte institucionale. Pér shembull:
nése personi ndihmohet nga njé karrige me rrota ose kallam.

Zyrtari policor ¢do here pérkujdeset nése personi me aftési t& kufizuara ka nevojé t€ kontaktojé
njé anétar t€ familjes ose njohja pér i informuar ata pér situatén q€ i prek, duke siguruar mjetet
pér kété komunikim.,

Zyrtari policor ¢do here do te keté parasysh se personat me aftési (& kufizuara mund t& kené nevojé
pér mjekim dhe duhet siguruar kontrollimi mjekésor sa here kérkohet.

Zyrtari policor te pérkujdeset qé personi i shurdhér i ndakuar ose i arrestuar qé pérdor gjuhén e
shenjave t& jeté né gjendje t& pérdorin duart per t&€ komunikuar. Vénia e prangave né shpiné té€ njé
personi t€ shurdhér largojné aftésing e tyre pér t€ komunikuar pérmes gjuhés sé shenjave,

h) Shérbimet ¢ patrullimit kufitar

L.

Zyrtari policor kufitar t& garantojé té drejtén e personave me aftési t& kufizuara pér t& kaluar
kufijté né baza té barabarta me t& tjerét, duke pasur parasysh pérdorimin pa pérjashtim t€ mjeteve
t€ tyre teknike.

Zyrtari policor t& vendos kontakte me personat me aftési t& kufizuara q& jetojné né kufirin
gieografik zona, ishyj apo larg gendrave urbane, pér té plotésuar nevojat e tyre eventuale, jo vetém
policia, por edhe transferimin e ndilimés sé paré dhe emergjencave tjera.

# Paragrafi 1, neni 3 | KPPK-s&,
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11.

12,

3. Zyrtari policor t& respektojné té drejtén ¢ personave me aftési té kufizuara psikosociale pér t&
kaluar kufijté n¢ baza té barabarta me & tjerét, duke mos béré dallime arbitrare né bazé t€ pamjes,
gjesteve, sjelljeve, e té tjera.

i) Roli edukativ i policisé né kuadér t& institucioni dhe ndaj komunitetit

1. P.K-ja ka ndérmerr t& gjitha masat dhe ka siguruar njé polici demokratike gjithépérfshirése dhe
cilésore pér shérbim té personave me aftési t& kufizuara, duke pérfshire njohjen edhe respektimin
e drejtave dhe lirive themelore si pjesé e shoqérisé.

2. Zyrtari policor duhet t& informon personat me afiési t6 kufizuara dhe organizatat ¢ tyre
pérfaqésuese pér rolin e policisé.

3. Zyrtari policor dubet t& njoftoj dhe lehtésoj dhénien e informacionit né lidhje me t€ gjitha t8
drejtat & kane personat me aftési 16 kufizuara mundésin q€ mund t€ kérkojné nga punonjésit ¢
policisé.

4. Zyrtaret policor duhet t& njohin dhe respektojné karakteret e personave me afiési t& kufizuara
brenda institucionit t& policisé si subjekte t& s& drejtés, duke pasur parasysh meritat, dhe aftésité
¢ tyre, duke eliminuar stereotipet, paragjykimet dhe praktikat € démshme, duke pérfshiré ato t&
bazuara né gjini, fémijériné dhe pleqériné.

5. P.K-ja t€ inkurajojé dhe lehtésoj ményrén e raportimit t€ rasteve t€ shfrytézimit, dhunés dhe
abuzimit ndaj personave me aftési t& kufizuara.

6. P.K-ja duhet & promovoj projekie t& zhvillimit, prodhimit dhe shpérndarjes s& informacionit
material pér shogéring, népérmjet teknologjive t& informacionit dhe komunikimit, duke pérfshirg
faqet e internetit.

7. P.K-ja t& shpérndan dhe njofton praktikat ¢ mira dhe veprimet pozitive t& zhvilluara nga
shérbimet e policisé né fushén e personave me aftésisé s& kufizuar nd ményré qé ato t€ mund té
shpérndahen ne gjitha stacionet policore dhe njésité e tjera,

Trajnimi
a) Te gjithé zyrtarét policord, & cilét merren me persona me aftési te kufizuara, duhet & jené t&
trajnuar pér intervistimin dhe trajtimin e tyre.
b) Té& gjithé zyrtarét policoré udhézohen qé t€ kené njohuri t& hollésishme rreth autorizimeve dhe
procedurave g€ i ndérmarrin pér personat me aftési t& kufizuara.
c) Policia e Kosovés ka pér detyré ofrimin dhe trajnimin e ploté pér autorizimet dhe procedurat gé
kané t& b&jné me persona me aftési te kufizuara.
d) Trajnimi i zyrtareve te policisé gé té kené trajnim bazé né gjuhén e shenjave, d.m.th., pér veprimet
¢ para me njé person & shurdhér derisa té sigurohet pérkthyesi.
€) Cdo stacion policor t& siguroj listén me emra kontaktues t& pérkthyesve pér gjuhén e shenjave pér
persona me shurdhér memec.
E vecanta
a) Qasja e zyrtareve policor Personat me aftési te kufizuara shurdhé memec dhe trajtimi i tyre

1. Kultura ¢ njerézve qe nuk dégjojné &shté njohur né bazé té nenit 30, paragrafi 4 t& Konventés sé
Kombeve t& Bashkuara mbi t& Drejtat € Personave me Aftési t& Kufizuara, i cili thoté se: "Personat
me aftési 1€ kufizuara do t& kené té drejté, né baza té barabarta me t& tjerét, pér njohjen dhe
mbéshtetjen e kulturore té& tyre specifike dhe gjuhésore, duke pérfshiré edhe gjuhén ¢ shenjave
dhe kulturén ¢ t& shurdhérve Komunikimi dhe interpreti i gjuhés s& shenjave.

2. Qéllimii angazhimit (8 njé interpreti té trajnuar, éshté q& komunikimit t& béhet sa mé i kompletuar

Q€ &sht€ e mundur pér njerézit qé dégjojné dhe njerézit q& nuk dégjojné fare apo pér ata t& cilét
kané vEshtirési né dégjim. Pér t& arritur k&té, interpreti duhet té transmetojé kuptimin e mesazheve
t€ paraqitura sa mé saktésisht qé (& jeté e mundur, duke pérfshiré edhe nuancat e ndjenjave dhe té
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qéndrimeve t€ transmetuara nga pjesémarrésit, gofshin ato né gjuhén e folur shqipe ose né Gjuhén
e Shenjave Kosovare (GISHK).

3. Interpretét e gjuhés sé shenjave jané té trajuar si né gjuhén shqipe ashtu edhe né GJSHK. Ata,
po ashtu, kang njohuri pér aspektet sociale dhe kulturore t& komunitetit t& Shurdhérve. Veg késaj,
interpretét ¢ gjuh&s sé shenjave jané né giendje t& modifikojné pérdorimin ¢ gjuhés sé tyre, né
ményré q€ ti pérshfaten nevojave t& qytetaréve pér tu pérfshiré né njé situaté
interpretimi/pérkthimi.

4. Interpretét ¢ gjuhés sé shenjave duhet ti permbahen Kodit t& Sjelljes Profesionale’. Ky kod e
specifikon sjelljen e duhur gjaté interpretimit dhe u ndihmon interpretéve t€ marrin vendime té&
duhura gé kané t& bé&jné me rolin dhe pérgjegjésité e tyre.

5. Pse nevojiten interpretét e gjuhés s& shenjave? N& ményré q& qytetarét ¢ Shurdhér t& kené liring
pér t'u qasur né€ shogéri dhe pér & gézuar po t& njé€jtat t€ drejta sikurse qytetarét tjeré né
Republikén e Kosovés, jané shume.

6. Roli i njé interpreti t& gjuhés s& shenjave &shté transmetimi i t& gjitha informatave t& dhéna nga
njéra gjuhé né gjuhén tjetér duke mos larguar apo shtuar asgjé. Pra né& kété rast ai transmeton t&
gjitha informatat nga gjuha shqipe né GJISHK dhe anasjelltas. Sipas 'Kodit t& Sjelljes Profesionale'
dhe Kushteve t& Punés, interpretét e gjuhés sé shenjave nuk kané t€ drejté t'i shprehin mendimet
personale ose & kygen né biseda gjats interpretimit. Interpretét e gjuhés sé shenjave jané t&
paanshém. Ata nuk mbajné anén ¢ asnjérés palé dhe nuk japin késhilla gjaté procesit té
interpretimit. Ata do t& ofrojné informata per ¢éshtjen qé kané t& béjné me interpretimin, gofté
para ose pas ngjarjes.

7. Sité punohet me interpretét ¢ gjuhés s& shenjave? Puna me njé interpret t& gjuhés s€ shenjave nuk
do ¢ thoté se &sht& e véshtir apo dérrmuese! Pérvojat paraprake dhe njohurité mund t& lehtésojné
gjaté punés me interpretét; késhillat mé posht€ mund & ju ndihmojné gjaté angazhimit t€ njé
interpreti t& gjuhés sé shenjave.(Anex 1}

b) Qasja e zyrtareve policor te Personat me aftési te kufiznara Sindrome Doén dhe trajtimi i

tyre

1. Sipas udhézuesit késhiilat ge duhet praktikuar ndaj Personave me Sindrome Doén né cilésing e
Viktimés Déshmitarit apo te dyshimtit

2. Kétu jané disa ményra pér té mbéshtetur Personat me Sindrome Doén teksa ata kalojné kété
pérvojé:

3. Lérini t€ kuptojné se éshté né rregull € kené shumé ndjenja t& médha, ose aspak ndjenja, dhe se
ka gjéra q& mund i€ b&jné pér t'u ndjeré mé miré.

Kujtojuni atyre se asnjé nga kéto nuk &shté faji i tyre.
5. Takohuni me ta né nj& hapésiré migésore pér ta, nése 8shté e mundur. Ulja né qilim me ta ose

sigurimi i Play-Doh dhe materialeve pér t'u ngjyrosur mund t'i ndihmojé fémijét dhe adoleshentet
té ndihen mé rehat.

6. Thuaju atyre se nuk jané té vetmit q€ e kané kaluar kétg; fémijé\individ dhe familje té tjera kang
pasur gjithashtu kéto pérvoja.

7. Mos harroni t& pérdorni gjuhén g8 individi mund ta kuptojng, vecanérisht kur shpjegoni sistemin
e drejtésisé. Kérkojuni fémijéve (dhe t& rriturve) t€ pérsérisin informacionin me fjalét e tyre, né
ményré g t& vlerésoni nése e kané kuptuar plotésisht.

8. Mbani né mend se mund t'ju duhet t& Jepni t& nj&jtin informacion disa heré dhe/ose né meényra té
shumta (p.sh., me goj& dhe me shkrim , ilustrime).

9. Sa mé€ shumé qé t& mundeni, lérini fémijét (dhe t& rriturit) t& diné se ¢faré t& presin ¢do hap t&
rrugés, né ményré qg té ndihen mé pak t& shgetésuar dhe mé t& pérgatitur.




10.

11.

12.

13.

14.

Kujtojuni atyre sc ka njeréz q& i mbéshtesin, si p-sh. anétaré t¢ familjes, miq, punonjés té&
¢E€shtjeve, avokaté, trapisté dhe avokaté; dhe emértoni ata njeréz sé bashku.

Sigurohuni qé fémijét dhe kujdestarét jané t& veté€dijshém pér ¢do burim g& u nevojitet tani ose
mund € ken€ nevojé né & ardhmen, duke pérfshiré shérbimet e mbrojtjes s& viktimave dhe
terapiné e pérqendruar te trauma.

Nxitini fémijét dhe te rriturit t€ b&jné sa mé shumé pyetje g€ déshirojné dhe t'i shprehin mendimet
dhe ndjenjat e tyre juve, kujdestaréve t& tyre dhe té rriturve & tjeré ¢ punojné pér rastin e tyre.

Jepuni mundésiné pér t& béré zgjedhje kurdoheré q€ &sht€ e mundur, madje edhe pér gjéra né
dukje t& vogla, si p.sh. ku ulet secili person, kur t& b&jé njé pushim, cila temé t& diskutohet s& pari
ose cilat pjesé t& materialeve t& punojné ¢do heré q€ takoheni. Kjo i ndihmon t€ rifitojné ndjenjén
e kontrollit dhe fuginé personale.

Kujtojuni se ata jané t& forté dhe do ta kalojné kétg.

c} Personat me aftési te kufizuara t& autizmit dhe trajtimi i tyre

1.

Autizmi &shté c¢rregullim kompleks neurozhvillimor g€ shfaget n€ periudhén e hershme
zhvillimore. Kryesisht Autizmi mund t& identifikohet né periudhén 12-24 muajsh.

Crregullimi i Spektrit t& Autizmit karakterizohet me démtime né:
2.1 Komunikimin verbal dhe jo verbal;

2.2 Krijimin e marrédhénieve shogérore dhe
2.3 Sjellje pérséritése (stereotipike) apo/dhe rigjide,

Zyrtarét policoré éshté e domosdoshme qé t€ ken€ njohuri pér karakteristikat dhe qasjen qé duhet
patur ndaj personave me autizém né rast t& pérballjes me ta. Disa nga karakteristikat:

3.1 Mungesa e kontaktit me sy

3.2 Nuk reagojné kur i th&rrasin me emér

3.3 Kané varshméri né rutina

3.4 Forma t& ritualizuara té sjelljes verbale (ekolali);
3.5 Interese t& kufizuara dhe/ose fiksime;

3.6 Mungesé ¢ manifestimit t& reciprocitetit social-emocional;
3.7 Mbindjeshméri ose nén ndjeshmeéri ndaj stimulit sensorik;
3.8 Véshtirési né marrjen e udhézimeve;

3.9 Véshtirési né komunikim;

Policét mund té pérballen me personat me autizém si:
4.1 Viktima

4.2 déshmitaré dhe

4.3 Shkelé&s té ligjit

Personat me autizém kryesisht nuk kang asnjé€ problem fizik qé i karakterizon e me t& cilin mund
t€ identifikohen. Ata jané & zhvilluar né ményrén me t€ miré té mundshme né aspektin fizik, Ky
fakt mund & acarojé njé zyrtarg policor i cili adreson njé kérkes€ ndaj njé personit i cili nga dukja
nuk tregon pér autizém, e i cili nuk bindet ndaj urdhrave gé i jep polici.

Zyrtari policor q& merret me personat me autizém duhet t& kets kujdes edhe tek shenjat q& mund
t€ shfaqet tek kéta persona si : njé drit€ intensive, njé sirené kumbuese dhe njé zmadhuese zéri e
mprehté, mund € jené paralizuese pér diké me autizém, t€ cilét né shumicén ¢ rasteve kané
ndjeshméri ekstreme ndaj dritave, zérit dhe prekjeve. Andaj ng kéto situate, personat me autizém
mund té&:

6.1 Largohen nga zyrtari policor apo 1€ irritohen né masé t& madhe
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6.2 Fshihen

6.3 Mbulojné veshét dhe syté

6.4 Térhigen nga objektet q& shkélqgejng (simbolet, armét, prangat)
6.5 Ndjehen t€ frikésuar nga pajisjet € pazakonta, zhurmat dhe dritat

Zyrtarét policor duhet t€ kené kujdes gjaté komunikimit me personat me autizém pasi gé shumica
¢ personave me autizém kané probleme né zhvillimin e komunikimit si né pérdorimin ¢ gjuhés
verbale dhe até jo verbale. Format e komunikimit t& personave me autizém i shfagim si né vijim:

7.1Jo verbal, mund t¢ zhvillojné forma alternative t& komunikimit, si gjuha e shenjave,
komunikimi me fotografive apo pajisje t& caktuara elektronike.

7.2 Format e komunikimit alternativ:

7.2.1 Gjuha e shenjave (Makaton)
7.2.2 PECS (Picture Exchange Communication System)
7.2.3 Pérmes paisjeve elektronike t& pérshtatura

7.3 Komunikimi Verbal — jofunksional

7.3.1 Personat me autizém mund t& zhvillojné té folurit.
7.3.2 Kjo nuk do té thoté se ata mund té komunikojné.

7.3.3 Komunikimi &hté proces bashk&veprimi mes dy personave dhe né veté ngérthen
kuptimin e perspektivés sé personit tjetér.

7.3.4 Simrjedhojé personat me autizém kané véshtirési n& zhvillimin e gjuhés komunikuese
dhe shpesh heré fjalét e pérdorura pér komunikim Jjan€ mekanike, 8 mésuara, apo té
pérdorura vetém né rastet kur ata e shohin té nevojshme.

7.3.5 Zyrtarét policor duhet t& kené kujdes q¢€ me personat me autizém té flasin ngadalg dhe
me fjaloré t€ thjeshté.

7.3.6 Policét duhet té jen& t& kujdesshém per t€ mos tej reaguar nése njé person me autizém
€sht€ jo bashképunues, andaj n& ANEX 2 gjeni disa késhilla pér Policiné lidhje me
personat me autizém.

d) Personat me aftési te kufizuara fizike dhe trajtimi i tyre

1.

A

Zyrtarét Policor duhet t& ken& kujdes gjaté ofrimit t& ndihmés pasi g€ me personat e tillé duhet
pritur derisa oferta juaj té pranohet.

Dégjoni pér informatat (instruksionet) se ¢faré forme duhet té ofrohet ndihma.

Sigurohuni q& t€ k&g tavolina t& pérshtatshme pér pérdoruesi te karrocave .

Rampa, Dyer dhe tualete t& pérshtatshme pér pérdoruesit ¢ karrocave né hapésira t& brendshme.
Personat me afiési t& kufizuara pajisjet ndihmése duhet t& kené gjithmoné afér .

Transportet mund € jeng té rrezikshme pér shumé njeréz me aftési té kufizuara né lévizje, ményra
mé e miré €shté t&€ pyesni personin se gfaré lloj transporti mund t€ pérdoré dhe si ta ngrejé ose ta
ndihmojé até né transferimin brenda dhe jashté automjetit.

Flisni drejtpérdrejt me personin me aftési t& kufizuara, jo pérmes njé pale t& treté, vetém nése
€éshté e nevojshme

13. MIRATIMI, SHFUQIZIMI DHE NDRYSHIMI

L.

GCdo iniciativ dhe propozim pér t& ndryshuar PSO, duhet & shfrytézohet me kujdes nga
mbikéqyrésit/udhéheqésit;

Propozimet pér ndryshime, pérmes zinxhirit komandues né formé t& shkruar, duhet pércjell dhe
dorézuar autoritetit aprovues té késaj PSO-je;
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3. Propozimi pér ndryshim shqyrtohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé apo i eméruari i tij, i
cili mund t€ i miratoj, korrigjoj ose refuzojé propozimet e dhéna;

4. Te drejtén pér plotésim dhe shfugizim té késaj PSO-je e mbané Drejtori i Pérgjithshém i Policisé,

14. BAZA REFERUESE

. Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés
2. Kodi i Procedurés Penale t&€ RKS-&;
3. Kodi Penal i RKS-&;
4. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut;
5. Konventa kundér torturés dhe trajtimit gnjerézor, degradues dhe ndéshkimi;
6. Konventa pér t& Drejtat e Personave me Aftési t6 Kufizuar dhe Protokollit Opsional pér té Drejtat e
Personave me Aftési t& Kufizuara Né Jork, dhjetor 2006
Dedikohet pér: Té gjitha Departamentet Policore
Té& gjitha Drejtorité Rajonale Policore
Origjinali mbahet tek: Drejtori i Drejtorisé pér Planifikim dhe Vlerésim Operacional
| Shtojcat/Format —




15. ANEX 1 - Pyetésor pér personat me aftési té kufizuar shurdhé memec

Pyetni personin e Shurdhér dhe interpretin e gjuhés s& shenjave pér rregullimin sa mé té pérshtatshém
€ uljes.

Pérkujdesuni g€ personi i Shurdhér ka mundési ta shoh interpretin ¢ gjuhés sé shenjave gjaté gjithé
kohés.

Flisni né drejtim t& personit dhe pérgendrojeni vémendjen tek ai. shmanguni frazave si 'tregoji atij', '
pyete até'

Mbani mend se kur interpreti thoté “uné”, “mua”, ai &shté duke pércjell€ até qé personi I Shurdhér éshté
duke béré me shenja.

Prezantoni interpretin tek grupi dhe shpjegoni se pse aj éshté duke ndjekur ngjarjen,

Mos lejoni g€ dy persona té flasin né {& njé&jtén kohé. Eshté shumé e véshtirs pér interpretin e gjuhés sé
shenjave q& t€ pércjell disa njeréz (€ cilét flasin né & nj&jtén kohe. Interpreti mund té pércjell mesazhin
vetém kur flasim njé nga njé dhe jo té gjithé pémjéherésh.

Mos béni pyetje personale q& kané t& béjné me personin e Shurdhér. Interpretét u pérmbahen Kodit t&
tyre t€ sjelljes profesionale. Mos pandehni se interpreti i ding t& giitha informatat pér personin e
Shurdhér. Nése keni pyetje béni kété drejtpérdrejté me personin e Shurdhér.,

Do t& ishte shumé e dobishme nése interpretét paraprakisht kané sa mé shumé informata pér detyrén; si
p-sh. njerézit g€ do t& pérfshihen, agjenda, fjalori q& do (& shirytézohet dhe géllimin € ngjarjes. N& kété
ményré, interpretét do ta kryejné detyrén mé mirg.

Nése keni vetém njé interpret t& gjuhés sé shenjave, planifikoni pushime gjaté ngjarjes. ofroni 5 — 10
minuta pushim pas ¢do ore interpretimi. gjithashtu edhe pjesémarrésit tjeré do ju ¢mojné pér kéts.

Nése keni 2 interpret t& gjuhés sé shenjave atéheré nuk kemi nevojé pér pushime t€ veganta,

Pércilleni me shkrim ndonjé koment apo kompliment, shqetésim apo ankesé (& ka t& b&jé me
performancén profesionale té interpretit.
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16. ANEX 2 Késhillat pér policin g€ po merret me njé person me autizém

EKéshillat péc policin & po morret me OHE POrsoLt Mo atizann

Personi me autizém mund 8 Jeté duke perjetuar Mbingarkesé sensorike

ME RENDESI...

MOS i prekni personat me autizém derisa kjo & mos jeté e nevojshme pér siguring tuaj apo (é tyre.

Mos bllokoni sjelljet stereotipike derisa kjo t& mos jeté e rrezikshme

Zvogéloni stimujt q& mund t& bartni me vete deri né minimum (gjérat e shndritshme)
Nése &shté¢ e mundur mos mermi me vete pajisjet policore

Provoni me mbéshtjellé personin me batanije apo garshafé

Personat me autizém mund & mos ndjejné dhimbje, sigurohuni q& nuk jané lénduar nése kané qené pjesé
¢ ndonjé situate t& rrezikshme

NE rast se lajmeéroheni pér njé fémijé qé ka ikur, sigurohuni se nuk &shié afér lumenjve apo ndonjé pjese
tjetér té rrezikshme

P
foe




1. ANEX 3 - Disa nga nenet ¢ Konventés pér € Drejtat e Personave me Afiési t&¢ Kufizuar dhe Protokollit
Opsional pér t€ Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara N& Jork, dhjetor 2006.

1. Neni 3 i késaj Konventé pérfshihen Parimet ¢ Pérejithshme

a) Respektin pér dinjitetin, autonominé individuale pérfshiré liring pér t& béré zgjedhjet personale, dhe
pavarésin€ e personit;

b) Mos diskriminimin;

c¢) Pjesémarrjen dhe pérfshirjen e ploté dhe efektive né shoqéri;

d) Respektin pér ndryshimin dhe pranimin e personave me aftési t& kufizuar si pjes€ e diversitetit
njerézor dhe humanizmit;

¢} Mundési € barabarta;

f) Akses/ Casje;

g) Barazi ndérmjet burrave dhe grave;

h) Respekt pér kapacitetet né zhvillim t& fémijéve me aftési té kufizuar, si edhe respektimi i t& drejtave
t€ fémijéve me aftési t& kufizuar pér t& ruajtur identitetin ¢ tyre.

2. Neni 4 Detyrime t& pérgjithshme
a) OKoventa na obligon te marrim pérsipér t€ sigurojmé dhe nxisim realizimin e ploté t& t& gjitha t& drejtave
dhe lirive themelore t& njeriut pér t& gjithé personat me afiési t& kufizuar, pa diskriminim t& ndonjé lloji
pér shkak t€ aftésisé s kufizuar. Pér kété qellim &shté e nevojshme ge te:

1. Té& miratojné t& gjitha masat ¢ duhura legjislative dhe administrative, si dhe masa té tjera pér
zbatimin e t€ drejtave t& njohura nga kjo Konvents;

2. Téndérmarrin apo t& nxisim punén kérkimore dhe zhvillimin, si dhe t€ promovojné disponibilitetin
dhe pérdorimin e teknologjive t& reja, duke pérfshiré teknologjité e informacionit dhe
komunikimit, mjetet ndihmése Iévizése, pajisjet e teknologjive asistuese t& pérshtatshme pér
personat me aftési t€ kufizuar, duke iu dhéné pérparési teknologjive me kosto t& pérballueshme;

3. Tu sigurojmé personave me aftési té kufizuar akses/casje informacioni lidhur me mjetet ndihmése
lévizése, pajisjet, dhe teknologjité asistuese, pérfshiré teknologjité e reja, si dhe forma té tjera
asistence, shérbime dhe mbéshietése.

4. Te pérmirésojmé trajnimin e profesionistéve dhe stafit (€ punon me personat me aftési t& kufizuar

lidhur me t& drejtat q& njeh kjo Konventé, me qéllim gé asistenca dhe shérbimet e garantuara nga
kéto t& drejta té sigurohen mé miré,

3. Neni 5 Barazia dhe mos diskriminimi

a) Konventa na obligon gé t& gjithé personat jané t€ barabarté pérpara ligjit dhe se gézojné & drejté pa
asnjé diskriminim pér mbrojtje té barabarts dhe pérfitim t€ barabarté nga ligji.

b) Duhet t& ndalojmé ¢do lloj diskriminimi pér shkak & aftésisé s& kufizuar dhe tu garantojné personave
me aftési t& kufizuar mbrojtje ligjore t& barabarté dhe efektive ndaj ¢do lloj diskriminimi dhe né ¢do
rrethané.

¢) Cdo heré géllimi duhet t& jeté respektimi i barazisé dhe eliminimi e diskriminimit, duhet t& ndérmerren
t€ gjitha hapat e duhura pér tu siguruar se &shté ofruar akomodim ; arsyeshém.

4. Neni 6 Graté me aftisi té kufizuar

a) Konventa na obligon q& graté dhe vajzat me aftési 6 kufizuar t& mos jané objekt i njé diskriminimi
shumé formésh dhe pér kété t&€ merren masa pér tu siguruar se ato gézojné né ményré (g ploté dhe t&
barabarté t& gjitha t& drejtat dhe lirité themelore (& njeriut.

b) Duhet t€ marrim t& gjitha masat ¢ duhura per té siguruar zhvillimin, pérparimin dhe fugizimin e ploté té

grave, me qéllim g€ tu garantohet ushtrimi dhe gézimi i 1€ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut t&
péreaktuara né kété Konvents.




5. Neni 7 Fémijét me aftési té kufizuar

a) Po ashtu duhet t€ marrim t& gjitha masat e nevojshme pér tu siguruar qé fémijét me aftési € kufizuar
g€zojné € gjitha t& drejtat dhe liritd themelore t& njeriut njésoj si fEmijét e tjers.

b) Né t€ gjitha veprimet lidhur me fémijét me afiési t& kufizuar prioritet kryesor duhet té jeté ajo ¢faré éshté
mé e miré pér kéta fémije.

¢) Duhet té sigurohemi q& f&mijét me aftési t& kufizuar t& kené té drejtén pér t€ shprehur lirisht piképamjet
e tyre né lidhje me t€ gjitha ¢éshtjet q& u pérkasin dhe kétyre piképamjeve u duhet dhéné pesha/vlerésimi
i duhur né pérputhje me moshén dhe pjekuring e tyre, nj€soj si pér t& gjithé fémijét e tjerd, si edhe iu
duhet ofruar asistenca e duhur sipas moshés dhe aftésisé s& kufizuar pér ta realizuar kété t& drejté.

6. Neni 12 Njohje e barabarté pérpara ligjit

a) Konventa riafirmojné se personat me aftési t& kufizuar kané t& drejién e njohjes kudo si persona pérpara
ligjit. N& varési t& dispozitave 1€ kétij neni, Konventa na obligon qé t& marrim t& gjitha masat e duhura
dhe efektive pér t€ siguruar (€ drejtén e barabarté t& personave ligjor njésoj si pjesa tjetér e popullsisé né
té gjitha aspektet ¢ jetés.

b) T& marrim masat ¢ dubura pér tu siguruar personave me aftési té kufizuar akses/gasje né lidhje me
mbéshtetje q& ata mund té kérkojné né ushtrimin e t& drejtave té tyre ligjore.

¢) Né pérputhje me ligjet ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut do t& sigurohemi qé té gjitha masat qé
lidhen me ushtrimin e te drejtave te p&rmbajné standarde té pérshtatshime dhe efikase pér & parandaluar
abuzimin, kéto standarde do t& béjné t& mundur q€ masat g€ lidhen me respektimin ¢ t& drejtave ligjore
t€ jan¢ né€ proporcion dhe t€ pérshtatura sipas rrethanave t& personit, t& aplikohen pér periudhén mé t&
shkurtér t&€ mundshme dhe u nénshtrohen shqyrtimeve t& rregullta nga njé autoriteti kompetent, i pavarur
dhe i paanshém apo njé trupe gjyqésore. standardet do t& Jené proporcionale mé masén qé kéto masa
mos t€ cenojné t€ drejtat dhe interesat e personit.

7. Neni 13 Aksesi né organet e drejtésisé

a} Konventa na obligon g& t& sigurojmé akses/casje efektive né organet e drejtésisé pér personat me aftési
t€ kufizuar njésoj si pjesa tjetér e popullsisé, duke pérfshiré akomodime t& pérshtatshme procedurale
dhe sipas pérkatésisé t& moshés, me g&llim lehtésimin e rolit & tyre st pjesémarrés direket dhe indirekts,
duke pérfshiré edhe rolin e déshmitarit, né t& gjitha procedurat ligjore, duke pérfshiré fazat hetimore dhe
stade 1€ tjera paraprake.

b) Me qéllim q& personave me aftési t& kufizuar tu béhet i mundur aksesi apo ¢asja e duhur n& organet e
drejtésisé, Konventa na obligon & inkurajojmé organizimin e seancave té trajnimit pér ata persona qé
punojné né fushén e administrimit t& drejtésisé, duke pérfshiré policing dhe personelin e burgut,

8. Neni 14 Liria dhe siguria e personit

a} Konventa na obligon gé té& sigurohemi (€ personat me aftési t& kufizuar, njésoj si pjesa tjetér e popullsisé:

b) T& gézojné t& drejtén pér liring dhe siguriné e personit;

¢) Nuk iu higet liria n& ményré té paligjshme dhe arbitrare, dhe q& ¢do hegje lirie t& jeté né pérputhje me
ligjin si edhe qé ckzistenca e aftésisé sé kufizuar nuk duhet né asnjé rast t€ justifikoj& heqjen e lirisé.

d) Konventa na obligon te sigurohemi & nése personave me aftési t€ kufizuar iu éshté hequr liria népérimjet
cfarédo lloj procesi, njésoj si t& tjerét, ata t& kené t& drejtén pér garanci né pérputhje me traktatin
ndérkombétar pér t€ drejtat e njeriut dhe t& trajtohen né pérputhje me objektivat dhe parimet e késaj
Konvente, duke pérfshiré dispozitén e pérshtatjes brenda lo gjikés (akomodimit t& arsyeshém.)

9. Neni 15 Liria nga tortura apo, trajtimi ose ndéshkimi mizor. ¢cnjerézor apo degradues

a) Askush nuk duhet t'i nénshtrohet torturés, trajtimit ose dénimit mizor, ¢njerézor apo degradues. Né

ményré t€ veganté, askush nuk duhet {’i nénshtrohet eksperimentimit mjekésor apo shkencor pa pélqimin
e saj/tij t& liré.




b)

Konventa na obligon qe t& marrin t€ gjitha masat e duhura ligjore, administrative, gjyqésore apo té tjera
pér t& parandaluar q& personat me aftési t€ kufizuar, njésoj si t& tjerét, t'i mos i nénshtrohen torturés apo
trajtimit apo dénimit mizor, ¢njerézor apo degradues.

10. Neni 16 Liria nga shfrvtézimi, dhuna dhe abuzimi

a)

b)
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Konventa na obligon qge t& ndérmarrim t& gjitha masat e duhura ligjore, administrative, shoqérore,
arsimore etj. pér t& mbrojtur personat me aftési t¢ kufizuar, si brenda ashtu edhe jasht& familjes, nga t&
gjitha format e shfrytézimit, dhunés dhe abuzimit, duke pérfshiré edhe aspektet me bazé gjinore.
Gjithashtu, t& ndérmarrim t& gjitha masat e duhura pér t& parandatuar t& gjitha format e shfrytézimit,
dhunés dhe abuzimit duke siguruar, ndér t& tjera, format e duhura t& asistencés né bazé & gjinisé dhe
moshé&s dhe mbéshtetje pér personat me aftési té kufizuar, familjeve t& tyre dhe punonjésve té€ kujdesit,
perfshiré népérmjet sigurimit t& informacionit dhe edukimit se si t& shmangen, njihen apo raportohen
rastet e shirytézimit, dhunés apo abuzimit. Duhet t& sigurohen qé shérbimet e mbrojtjes & marrim
né konsideraté t& gjitha ¢éshtjet q& kané t& b&jné me moshén, gjininé dhe aftésiné ¢ kufizuar.

Me qéllim parandalimit t& gjitha formave t& shfrytézimit, dhunés dhe abuzimit, duhet t€ sigurohemi gé
t€ gjitha objektet dhe programet e projektuara pér tu shérbyer personave me aftési té kufizuar t& jené té
monitoruara né ményré efektive nga autoritete t& pavarura.

Duhet t€ merren t€ gjitha masat e duhura pér té nxitur rikuperimin fizik, konjitiv dhe psikologjik té&
personave me aft€si t€ kufizuar, si edhe rehabilitimin dhe ri integrimin e atyre personave t€ kthehen né
viktima t€ ¢do lloj forme shfrytézimi, dhune apo abuzimi, duke pérfshiré pérmes ofrimit t& shérbimeve
mbrojtése. rikuperimi dhe ri integrimi do t& ndodhin né njé mjedis € nxit shéndetin, mirégenien sociale,
dinjitetin dhe autonoming e personit dhe merr parasysh nevojat specifike gjinore dhe moshave.

11. Neni 17 Mbrojtia e integritetit t& personit

Cdo person me aftési t& kufizuar ka té drejtén e respektit ndaj integritetit t& saj/ tij fizik dhe mendor njésoj
si pjesa tjetér e popullsisé.

12. Neni 22 Respekti pér jetén private

a)

b)

d)

Asnjé person me aftési t& kufizuar, pavarésisht nga vendbanimi apo ményra e jetesés nuk duhet béhet
objekt i ndérhyrjeve arbitrare apo té paligjshme né jetén e tij/saj private, né familje, né lidhje me
korrespondencén, llojet e {jera t& komunikimit apo t& béhet objekt i sulmeve t& paligjshme ndaj nderit
apo reputactonit té tij/saj. Personat me aftési t& kufizuar kané té drejtén pér mbrojtje ligjore ndaj kétyre
ndérhyrjeve dhe sulmeve.

Duhet t& mbrohet privatésia e informacionit personal, shéndetésor dhe né lidhje me statusin e
rehabilitimit t€ personave me aftési t& kufizuar, njésoj si pjesa tjetér e popullsisé.

Duhet t€ garantojmé q€ f&mijét me aftési té kufizuar té gézojné t€ drejta t€ barabarta lidhur me jetén
familjare. Me qéllim realizimin e kétyre t& drejtave dhe pér t€ parandaluar fshehjen, braktisjen,
neghizhimin dhe izolimin e fEmijéve me aftési t& kufizuar.

Duhet t& garantojné qé fémija t& mos ndahet nga prindérit e tij/ saj kundér déshirés sé tij/saj, pérveg atyre
rasteve kur autoritetet kompetente sipas shqyrtimit gjyqésor pércaktojné, né pérputhje me ligjet dhe
procedurat pérkatése, q& njé ndarje e tili§ &shté e domosdoshme pér interesin mé t& miré t& f&mijés. N&
asnjé rast nuk do t& ndahet njé fémijé nga prindérit pér shkak t€ aftésisé s¢ kufizuar t& fémijés apo
aftésis€ s& kufizuar t& njérit apo & dy prindérve.







